
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Albiano d'Ivrea.  Responsabile  Pubblicazione: FRANZIN Alberto  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

REGIONE PIEMONTE CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 
COMUNE DI ALBIANO D’IVREA 

 
Copia 

 
 

UFFICIO TECNICO 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

N. 35 DEL 15/05/2024 
 
 
 
 
 

 

AFFIDAMENTO LAVORI DI MODIFICA DELL'IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE 

PUBBLICA IN VIA ASSONE - CUP F35F22000150001 - CIG B1B0CA7909. 
 

L’anno duemilaventiquattro addì quindici del mese di maggio nel suo ufficio il 
Responsabile del Servizio ha assunto la seguente determinazione: 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Albiano d'Ivrea.  Responsabile  Pubblicazione: FRANZIN Alberto  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Premesso che: 
 a questo Ente è stato assegnato un contributo di € 196.000,00, con Decreto Ministero dell’Interno del 

19.05.2023, in relazione ai fondi di cui all’art.1 c.139 della Legge 30.12.2018, n.145, come modificato 
dall’art.20 del D.L. n.152/2021 e convertito con modificazioni dalla Legge 29.12.2021 n.233, per la 
realizzazione di lavori di completamento delle opere di consolidamento della Roggia dei Cugnoni, al cui 
intervento è stato assegnato il CUP in oggetto; 

 per poter realizzare detti lavori si rende necessario spostare, sul lato opposto, la linea di illuminazione 
pubblica di Via Assone, attualmente insistente lungo il muro oggetto dell’intervento; 

 a tal fine è stato richiesto l’intervento dell’Enel Sole S.r.l., nella sua qualità di ditta proprietaria 
dell’infrastruttura, la quale, con comunicazione del 06.05.2024 prot. n.2815, richiede, per la 
realizzazione dei lavori, l’importo di € 2.550,00 (oltre IVA al 22%); 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n.47 del 18.12.2023 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2024-2026 per l’esercizio finanziario corrente e con la delibera della Giunta Comunale 
n.1/2024 è stato approvato il P.E.G. 2024, con assegnazione del budget ai responsabili dei servizi; 

 
Visto l’art.192 del D. Lgs. n.267/2000 e s.m.i., inerente la determinazione a contrattare e le relative 
procedure, per cui si rende necessario indicare: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
 
Visti: 
 l’art. 17, comma 1, del Codice dei Contratti D.Lgs. n.36/2023, secondo il quale prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito 
atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 l’art.62, comma 1, del D.Lgs. n.36/2023 il quale prevede che tutte le stazioni appaltanti, fermo restando 
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione 
di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e 
all’affidamento di lavori di importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di 
ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e 
dai soggetti aggregatori; 

 l’art.1, comma 450, della L. 17.12.2006 n.296, come modificato dall’art.1 comma 130 della L. 
30.12.2018 n.145 (legge di Bilancio 2019), circa gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di far 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a € 5.000,00 ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero di far 
ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art.328 comma 1 del D.P.R. n.207/2010; 

 
Dato atto che: 
 si rende necessario procedere all’affidamento del suddetto intervento, propedeutico alla realizzazione dei 

lavori di completamento delle opere di consolidamento della Roggia dei Cugnoni; 
 l’intervento può essere realizzato dalla sola ditta proprietaria dell’infrastruttura e l’importo richiesto è 

inferiore al limite imposto per l’obbligo di utilizzo del  mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (MEPA), per cui questo Comune può procedere autonomamente anche mediante 
affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di 
committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge 
n.296/2006; 

 l’art.50, comma 1, lett. a) del D.lgs. n.36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 
150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Albiano d'Ivrea.  Responsabile  Pubblicazione: FRANZIN Alberto  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 in funzione della fascia di importo del contratto, l’imposta di bollo è esente; 
 
Richiamato l’art.17, comma 2, del D.Lgs n.36/2023 il quale prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo ed il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 
ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale; 
 
Rilevato il rispetto, in fase di istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel 
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art16 del D.Lgs. n.36/2023 
di conflitto d’interesse in capo al firmatario del presente atto; 
 
Visto il DURC online con scadenza 28.05.2024 n. INAIL_42223964 attestante la regolarità contributiva 
dell’affidatario; 
 
Dato atto, ai sensi del citato art.17 e dell’art.192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla 
stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche sono qui riportate: 

- Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: esecuzione dei lavori finalizzati allo 
spostamento, sul lato opposto, della linea di illuminazione pubblica di Via Assone, per poter dar 
corso ai lavori di completamento delle opere di consolidamento della Roggia dei Cugnoni; 

- Importo del contratto: € 2.550,00 (IVA esclusa); 
- Forma del contratto: ai sensi dell’art.18, comma1 secondo periodo del D.Lgs n.36/2023, trattandosi 

di affidamento ai sensi dell’art.50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato; 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art.50 lettera a) del D.Lgs. 
n.36/2023; 

- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa fra le parti; 
 

Dovendo affidare il servizio nel più breve tempo possibile ed impegnare la spesa occorrente; 
 

Rilevato che, al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge n. 
136/2010 e ss.mm.ii., la stazione appaltante provvederà ad effettuare i pagamenti attraverso la propria 
Tesoreria, esclusivamente mediante bonifico bancario/postale; 
 
Visti: 
- il D. Lgs. n.36 /2023 e ss.mm.ii.; 
- il D.Lgs. n. 267/2000; 
- il D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii. 
- le Regole per l’accesso e l’utilizzo del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione predisposte dal 
Ministero dell’Economia e delle Finanze; 
- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 

 
DETERMINA 

 
 di affidare, per le ragioni esplicate in preambolo, alla Ditta ENEL Sole S.r.l., con sede a Roma in Via 

Luigi Boccherini n.15, codice fiscale 02322600541, la realizzazione dei lavori di completamento delle 
opere di consolidamento della Roggia dei Cugnoni, alle condizioni contenute nell’offerta presentata, per 
l’importo di € 2.550,00 (IVA esclusa); 

 di impegnare la relativa spesa necessaria di € 3.111,00 nel seguente modo: 
per € 724,76 (con utilizzo della quota per imprevisti del QTE) con imputazione sull’intervento di 
bilancio 09.02.2 ex cap. 3060.3064 avente ancora ad oggetto:” CUP F35F22000150001 "ROGGIA DEI 
CUGNONI, VIA ASSONE, COMPLETAMENTO OPERE DI CONSOLIDAMENTO SPONDA 
DESTRA E VALLE DELLA S.P. N.79 LUNGO VIA ASSONE" in FPV del bilancio di previsione 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Albiano d'Ivrea.  Responsabile  Pubblicazione: FRANZIN Alberto  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

2024, finanziato con fondi statali di cui all’art.1 comma 139 e seguenti della Legge m.145/2018 e per i 
restanti € 2.386,24 con imputazione sull’intervento di bilancio 01.05.1 (ex cap.1156.1) avente ad 
oggetto: “Spese di manutenzione e gestione del patrimonio disponibile – manutenzione ordinaria” del 
bilancio di previsione 2024; 

 di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà disposto dopo il 
successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall’operatore economico nel rispetto dell’art. 
25 del D.L. n. 66/2014 e previa verifica della conformità della prestazione o del servizio reso; 

 di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al responsabile 
del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi 
dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione 
della predetta attestazione; 

 di informare che l’incaricato sarà tenuto al rispetto delle norme contenute nel codice di comportamento 
dei dipendenti del Comune di Albiano d’Ivrea approvato con deliberazione di G.C. n. 4 del 03/02/2014 e 
del D.P.R. 62/2013 Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici. 

 di dare atto che, fermi restando gli obblighi di comunicazione e pubblicità legale prescritti dal D.Lgs 
n.50/2016, i dati relativi alla procedura di affidamento sono soggetti alla pubblicazione in materia di 
trasparenza prescritti dal D.Lgs. n.33/2013; 

 di dare atto che, in relazione al GDPR 679/2016, si informa che il titolare dei dati personali è il Comune 
di Albiano d’Ivrea con sede in Corso Vittorio Emanuele n.54. L’informativa completa con finalità, 
modalità di trattamento, addetti incaricati al loro trattamento, soggetti ai quali possono essere 
comunicati, l’ambito di diffusione dei dati medesimi e diritti che possono essere eserciti ai sensi degli 
artt. 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22 del citato GDPR è disponibile sul sito istituzione 
www.comune.albianodivrea.to.it nella sezione Privacy e Cookies; 

 di trasmettere la presente determinazione alla suddetta ditta incaricata. 
 
 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
     F.to Geom. Giovanna UBERTINO 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Albiano d'Ivrea.  Responsabile  Pubblicazione: FRANZIN Alberto  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Per l’esecutività del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151 comma 4 del 
D. Lgs. 18.08.2000 n. 167, si attesta la copertura finanziaria del presente impegno di spesa. 
 
Settore Soggett

o 
C / R Anno Imp / 

Sub 
Interv. Voce Cap. Art. Stanz. / 

Residu
o 

Già 
Utilizza
to 

Importo 
€ 

AREA 
TECNI
CA 

ENEL 
SOLE 
SRL 

C 2024 210 01051 470 1156 1 14.300,
00 

7.802,7
0 

2.386,2
4 

AREA 
TECNI
CA 

ENEL 
SOLE 
SRL 

C 2024 24 / 2 09022 6130 3060 3064 156.800
,00 

27.723,
71 

724,76 

 
 
Albiano d’Ivrea, 15/05/2024 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

ECONOMICO FINANZIARIO 
(F.to Dott.ssa Serena TAGLIARO) 

 
 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi a decorrere dalla data odierna. 
 
Albiano d’Ivrea,16/05/2024 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 
(F.to Alberto FRANZIN) 

 
 

 
 

 
 

===================================================================

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo. 
 
Albiano d'Ivrea,  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
( Dott.ssa Elena ANDRONICO ) 


